
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2023 г. Красноярск № 1001-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 795-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на поддержку деятельности муниципальных молодежных 
центров»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 24 Закона Красноярского края 
от 08.12.2006 № 20-5445 «О молодежной политике в Красноярском крае», статьей 
10 Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных 
отношениях в Красноярском крае», постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2013 № 519-п «Об утверждении государственной 
программы Красноярского края «Молодежь Красноярского края в XXI веке», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п 
«Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 795-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на поддержку деятельности муниципальных молодежных 
центров» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 24 Закона 
Красноярского края от 08.12.2006 № 20-5445 «О молодежной политике 
в Красноярском крае», статьей 10 Закона Красноярского края от 10.07.2007 
№ 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 519-п «Об утверждении 
государственной программы Красноярского края «Молодежь Красноярского края 
в XXI веке», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 
№ 495-п «Об утверждении Правил формирования, предоставления



и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на поддержку деятельности 
муниципальных молодежных центров (далее -  Порядок): 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных образований Красноярского края (далее -  край) на поддержку 
деятельности муниципальных молодежных центров (далее -  Порядок, 
субсидии) определяет целевое назначение субсидий, условия предоставления 
субсидий, критерии отбора муниципальных образований края, результаты 
использования субсидий, методику распределения субсидий между 
муниципальными образованиями края, перечень результатов использования 
субсидий, порядок перечисления субсидий, срок и порядок представления 
муниципальными образованиями края отчетности.»;

дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Субсидия предоставляется в целях поддержки деятельности 

муниципальных молодежных центров на территории края,»; 
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Условиями предоставления субсидий бюджетам муниципальных 

образований края, подавших заявки для предоставления субсидий 
(далее -  условия), являются:

1) соответствие муниципального образования края нормативам 
минимальной обеспеченности молодых граждан краевыми государственными 
и муниципальными учреждениями по работе с молодежью, утвержденным 
постановлением Правительства края от 24.02.2012 № 64-п;

2) заключение соглашения о предоставлении субсидии бюджету 
муниципального образования края из краевого бюджета (далее -  соглашение), 
предусматривающего обязательства муниципального образования края 
по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования 
которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение 
предусмотренных соглашением обязательств.

Несоответствие муниципального образования края условию, указанному 
в подпункте 1 настоящего пункта, является основанием для отказа 
в предоставлении субсидии.»;

в абзацах втором, третьем пункта 9 слова «соответствующих критериям 
отбора и условиям» заменить словами «соответствующих критериям отбора 
и условию, указанному в подпункте 1 пункта 7 Порядка,»; 

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключаемого 

между Агентством и администрацией соответствующего муниципального 
образования края не позднее 15 февраля года предоставления субсидии. 
Соглашение заключается в соответствии с типовой формой соглашения 
о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета, 
утвержденной приказом министерства финансов края от 20.12.2019 № 171.»;



подпункт 2 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«2) выписку или заверенную копию выписки из решения о местном 

бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) с указанием сумм 
расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающую 
наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение 
расходного обязательства муниципального образования на поддержку 
деятельности муниципальных молодежных центров.»;

пункты 14-16 изложить в следующей редакции:
«14. Перечисление средств субсидии осуществляется Агентством 

в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета 
на очередной финансовый год и плановый период в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных Агентству, на казначейский счет 
для осуществления и отражения операций по учету и распределению 
поступлений, открытый Управлению Федерального казначейства 
по Красноярскому краю, для последующего перечисления в установленном 
порядке в бюджеты муниципальных образований края в течение 30 рабочих 
дней со дня представления документов, указанных в пункте 13 Порядка.

15. Муниципальные образования края, получившие субсидии, лично либо 
посредством почтового отправления, либо в информационной системе 
«Субсидии» представляют в Агентство отчет о расходах бюджета 
муниципального образования края, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, а также отчет о достижении значений результатов 
использования субсидии по формам, установленным соглашением, в срок 
до 20 января года, следующего за отчетным.

16. Результатами использования субсидии являются:
1) количество поданных молодыми людьми заявок на получение 

поддержки для реализации проектов;
2) количество реализованных молодыми людьми проектов.
Под реализованными молодыми людьми проектами в Порядке 

понимаются проекты муниципальных образований края, реализованные в году 
предоставления субсидии, в рамках краевого инфраструктурного проекта 
«Территория Красноярский край» и имеющие статус «реализован» 
на сайте проекта «Территория Красноярский край» в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

Значения результата использования субсидии для конкретного 
муниципального образования края устанавливаются в соглашении.»;

в пункте 17 слова «по достижению значений показателей 
результативности использования субсидии» заменить словами «по достижению 
значений результатов использования субсидии»;

в пункте 19 слово «Красноярского» исключить;
в приложении № 1 к Порядку:
в абзаце втором слова «в соответствии со статьей 24 Закона 

Красноярского края от 08.12.2006 № 20-5445 «О государственной молодежной 
политике Красноярского края» заменить словами «в соответствии со статьей



24 Закона Красноярского края от 08.12.2006 № 20-5445 «О молодежной 
политике в Красноярском крае»;

абзац десятый исключить.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

